i° Sic e. g. Pancratius operarius, instantibus suae uxoris precibus tandem cedens, praeceptum paschale implere proponit. Plurima inde ab ultimo Paschate commissa peccata animo quasi indifferenti paucis verbis accusat. Post debitam interrogationem confessario constat, Pancratium plerumque diebus festis sine iusta causa S. Missam neglexisse, in lupanaribus vel alibi frequenter peccata contra VI commisisse, quasi quotidie blasphemias protulisse, item prava folia legisse et cum aliis sociis contra sacerdotes locutum fuisse. Per annos complures eandem duxit vitam et, licet in praeieritis confessionibus paschalibus emendationem promiserit, fere statim post in eadem peccata recidit. Caius primo ipsum laudat quod iterum confessum venit, tum ipsum paterne et efficacibus rationibus hortatur ut peccata vere doleat firmiterque vitam mutare proponat. Quod Pancratius quidem sine ulla fallacia promittit. Sed ex eius responsis satis frigidis aliisque indiciis praesentibus et praeteritis confessarius serio et

Sectio Prima - Articulus IV

graviter de vero eius dolore deque firmo proposito adhuc dubitat. Quare Caius anceps haeret, quid sibi sit faciendum. Tandem ipsi absolutionem sub conditione concedit.

2° Brevi post ad Caium accedit Nicolaus, item operarius, qui externe vitam ducit christianam, Ecclesiae praecepta rite adimplet, imo est membrum Actionis Catholicae ac societatis anti-socialisticae, et saepius per annum sacramenta frequentat. Praecipuum, imo unicum eius grave peccatum est, quod, quum eius uxor morosae sit indolis, semel aut iterum in mense cum quadam muliere singulariter amata rem habuit. Hoc iam ter quaterve confessus est, et licet hanc mulierem vitare promiserit, tamen semper eandem occasionem denuo adiit et sine ulla quasi emendatione relapsus est. Caius graviter quidem ipsum monet et hortatur. Sed, quum poenitentem videat tam vehementi affectu huic mulieri adhaerentem neque ulla specialia poenitentiae signa praebentem, graviter iterum de firmo eius proposito dubitat. Quia tamen paulo ante absolvit Pancratium qui multo magis peccaverat, etiam nunc Nicolao, ceterum bonam vitam christianam ducenti, absolutionem conditionatam impertit.

3° Aegidius, in eadem civitate magnae fabricae proprietarius et director, famam habet boni christiani, imo eius exemplum multos operarios ad praeceptum paschale implendum excitat. Sed, pro! dolor, conscientiam multis peccatis habet inquinatam. Vivit enim iam per aliquot tempus in concubinato occulto cum muliere domestica. Aliquoties iam in confessione eam dimittere serio promisit, sed id numquam fecit. Unde Caius iterum de firmo eius proposito graviter dubitat. Vellet quidem sine respectu humano absolutionem ipsi differre usquedum pellicem illam dimiserit; sed timet ne Aegidius, si nunc publice ad S. Communionem non accedat, infamia notetur, et ne plures inde scandalum capiant et ipsi quoque praeceptum paschale negligant. Quare anxius haeret, quid sibi faciendum sit.

4" Inter plures alios utnusque sexus poenitentes, qui multis occupationibus impediuntur brevi tempore ad confessionem redire, accedit etiam Sigfridus, mediae conditionis civis, qui iam saepius, puta ter quaterve, serio promiserat magnam pecuniae summam quam

iniuste retinet restituere, sed. licet restituere statim possit, hactenus semper promissa fefellit: est enim avarus, etsi alioquin in fide firmus. Confessarius igitur, de eius efficaci proposito merito dubitans, vult ipsi absolutionem differre ut prius restituat. Sed opponit Sigfridus se ex alia civitate huc, ubi ignotus est, confessum venisse, seque multis occupationibus distentum nonnisi post plures menses ad confessionem redire posse. Unde Caius nescit quomodo hunc casum solvere debeat.

5° Philippus, studiosus universitatis, a pravis sociis seductus, vitam ducit luxuriosam in crapulis, choreis ceterisque oblectamentis. Praeter alia peccata dubitat etiam saepe de fide; nam libros legit religionem catholicam impugnantes, et haud raro ex curiositate adit praelectiones de origine christianismi alicuius professoris rationalistae, huiusque eruditionem et eloquentiam laudando alios quoque ad ipsum audiendum excitat. Confessum tamen venit potius ut parentibus morem gerat quam vera poenitentia ductus. Caius paterna caritate eum excipit, ipsique efficacia quaedam fidei et contritionis argumenta proponit; quae efficiunt ut Philippus aliqua quidem probabilia resipiscentiae indicia praebet, sed ita ut confessarius de vero eius dolore firmoque proposito serio adhuc dubitet. Timet tamen ne, si absolutionem ipsi differat, in peiorem statum ruat et a sacramentis plane alienetur. Quapropter tandem, etsi animo anxius, ipsi absolutionem sub conditione concedit.

Quaeritur 1. Quando confessarius absolutionem sub conditione dare potest aut debet?

II. Quid Caio cum variis illis poenitentibus faciendum est?

I. *Regula de danda absolute sub conditione.*

31. — Regula generalis est, peccatoribus, qui a confessario etiam post debitam exhortationem judicantur dubie dispositi, id est probabiliter quidem dispositi, sed probabiliter etiam non dispositi, absolutionem esse differendam, ut supra (n. 20) vidimus. Ast haec regula

saepe, nostris imprimis temporibus, exceptionem patitur. Qua de re in *Opere* (n. 484-522) longe lateque probavimus hanc thesim 22“*: « Peccatorem dubie dispositum sine causa relative gravi sub conditione absolvere, graviter prohibitum est. Si talis causa adest, huiusmodi peccator sub conditione absolvi potest vel etiam debet. Praesertim ita absolvi debet, si confessarius prudenter timet, ne huiusmodi dubie dispositus non amplius ad confessionem redeat et in peccatis tabescat ».

Causa iusta ac relative gravis iuxta S. Alphonsum adest: « Si, negata absolutione, *notabile detrimentum* immineret anime poenitentis » (VI, 431); qua de re si certus est confessarius, absolutionem conditionatam impertire debet. Imprimis huiusmodi gravis ratio praesto est, « si prudenter timetur quod peccator non amplius ad confessionem redibit et in peccatis suis tabescet » (ib. 432, 40): id est, ut scite explicat Lchmkuhl: « Si poenitens bona fide putat se satis esse dispositum, et confessarius graviter timet ne, negata aut dilata absolutione, poenitens in peius ruat et ab omni sacramentorum frequentatione absterreatur » (*Th. Mor.* II, n. 371, 7): cuius sapientis theologi singula verba sunt perpendenda.

32. — Ratio huius benignitatis est intentio Christi, qui sacramenta instituit propter homines, videlicet ut fideles hisce utantur tamquam mediis efficacissimis ad aeternam salutem consequendam. Proinde etiam ministri Ecclesiae ea ministrare debent, quando hoc iuxta prudentiae regulas pro hominum salute utile aut necessarium iudicant, modo nihil sacramentorum dignitati et reverentiae detrahatur. Atqui ob gravem rationem sacramentum Poenitentiae dubie dispositis sub conditione ministrare non officit sacramenti dignitati, « cum conditio » . ut ait S. Alphonsus, « iusta causa accedente, omnem reparat irreverentiam » (VI. 28). Si ergo poenitens ex dilata absolutione notabile detrimentum pateretur, confessarius ut minister Christi ipsi absolutionem conditionatam concedere debet, modo dubiam saltem dispositionem seu materiam praebeat; id quod valet non solum pro illis qui ad confessionem redire non possunt, sed etiam pro illis qui, dilata absolutione, ob infirmitatem spiritualem redire nolunt et ita in peiorem infirmitatis statum ruerent et in peccatis marcescerent. Nam confessarius est medicus, qui his spiritualiter infirmis medicinam saltem probabiditer efficacem praebere debet, quando aliam in se efficaciorcm refutant. Est etiam pater qui, quando filius corre-

pt'oncm dilatae absolutionis in deterius accepturus esset, ab ea abstinere debet, ac proinde statim absolutionem conferre. Nostris praesertim collapsae fidei temporibus confessarius hac benignitate saepius uti debet, ne causa sit maioris adhuc detrimenti pro Ecclesia et animabus. (Cfr. *Opus*, n. 493, n. 518 sqq.). — Attendat tamen confessarius semper ad bonum commune. Nam si ex accessu ad sacramenta illius dubie dispositi grave scandalum pro populo oriretur, ufque bonum commune privato bono praevalere debet, ac propterea absolutio differri, usquedum scandalum sit remotum.

Quo confessarius in concedenda absolutione condit'onata rectae rationis regulas non migret, *varias causas* in solvendis casibus supra (n. 30) propositis et infra (n. 34 sqq.) ponendis examinabimus.

II. Casuum solutio.

33. — *Ad im.* — Pancratius talia exhibet signa praeterita et praesentia, ut Caius merito de vero eius dolore firmoque proposito positive saltem dubitare debeat. Bene tamen fecit absolvendo ipsum sub cond'itione, quia vere graviter timere debet, ne pocnitens, qui iam difficulter ad confessionem adductus sit, dilata absolutione, non amplius redeat et ab omni sacramentorum usu alienetur, cum periculo augendi malevolum eius animum adversus Ecclesiam et sacerdotes, ergo cum « *notabili detrimento* » pro propria anima et pro educatione prolis. Supponitur tamen, Pancratium bona fide existimare se esse satis dispositum, neve populi scandalum ex eius accessu ad sacramenta esse oriturum.

Ad 2m. — Circa Nicolaum minus recte indicavit Caius. Unica enim ratio, cur supra Pancratio statim absolutionem dare potuerit, erat gravis timor relinquendi prorsus usum sacramentorum. Quod quum de Nicolao timendum non sit — firmus enim adhuc stat in fide —, nulla erat ratio dandi absolutionem ipsi dubie d:posito. Contra absolutionis dilatio, bonis utique verbis imposita, valde probabiliter ipsi multum salutaris fuisset, utpotc efficax incitamentum ad plane vitandam illam occasionem proximam neque amplius recidendi in eundem infelicem statum. Imo si Nicolaus in hisce adiunctis semper absolutione conditionata a confcssario donetur, probabiliter remissionis gratiam per illam non accipiet, sed diu Dei inimicus manebit, maiorem curam se emendandi non adhibebit, imo grave

Sectio Prima - Articulus IV

adest periculum semper magis luxuriae vitio se implicandi cum deminutione, imo forte etiam cum iactura fidei. (Cfr. infra n. 35; *Opus*, n. 266, 407. 490).

Ad 3^a. — Quando Caius ex adiunctis iudicat, Aegidii dispositionem esse positive dubiam, i. e. eum probabiliter quidem habere verum dolorem, probabiliter etiam non habere, nostro iudicio potest, imo debet ipsi absolutionem sub conditione impertire, saltem si *publice* ad sacramenta accedit et si vere timenda est gravis eius *infamia*, vel etiam solum *scandalum* aliorum qui videntes fabricae directorem de praecepto paschali non curare, eius exemplum imitentur. Tunc enim adest qua dam communicandi necessitas, ne scilicet poenitentis bonae famae vel etiam bono communi noceatur. (Cfr. *Opus*, n. 507 sqq.). Quodsi Aegidius *occulte* accedit, iuxta regulam generalem absolvens non est, nisi prius concubinam dimiserit (*Opus*, thesis 5*; *Casus consc.* I. 42 sqq.).

Ad 4^a. — *Necessitas diutius differendi confessionem*, puta per plures menses, qua hodie praesertim multi tenentur famuli utriusque sexus, itinérantes, operarii ceterique qui sub aliena sunt potestate, saepe gravis quoque erit ratio eos, etsi dubie dumtaxat dispositos, statim absolvendi, ne diu in statu damnationis viventes « notabile detrimentum » animae patiantur. Excipiendi tamen sunt illi qui, ut Sigfridus noster, recidivi sunt in omittenda gravi obligatione, puta restituendi etc., ne secus, non per aliquot tantum menses, sed per plures forte annos in iisdem peccatis permaneant, cum crescente semper salutis aeternae periculo. (Cfr. *Opus*, n. 511 sqq.).

Ad 5^a. — Philippus ob gravem timorem ne, dilata absolutione, a sacramentis plane alienetur, sub conditione absolvi posse videtur. At vero confessarius ab ipso omnino exigit seriam et formalem pronvssionem non amplius legendi illos libros neque adeundi illas praelectiones. Est quippe haec occasio periculosissima, quia de fide agitur, circa quam ignorantia invincibilis, si forte adesset, tolerari non potest. (Cfr. *Opus*, n. 101. 2°). Insistat etiam reparat'oni gravis scandali quod suis collegis dedit, saltem praebendo iis abhinc bonum exemplum. Nisi Philippus haec sincere et expresse promittat, confessarius ne sub conditione quidem ipsum absolvat, etiamsi graviter timet eum sacramenta prorsus relicturum, tum quia hoc casu defectus dispositionis non solum dubius sed moraliter certus est, tum quia scandalum datum adhuc crescet, si alii audiunt ipsum tam dispositum ad sacramenta fuisse admissum. Fortasse per hanc gravem simulque pa-

ternam Cui agendi rationem poenitens, experientia quasi sentiens confessionem iuxta sensum Ecclesiae non esse mere caeremoniam externam, sed rem sacram valdeque seriam, quae veram animi conversionem postulet, tandem ad meliorem frugem redit. — Quia ergo in hoc difficili casu exitus ab utraque parte est incertus, Cui speciale lumen a Deo postulet, et dein, expulsa omni animi anxietate, id faciat quod ipsi hic et nunc prudentius videtur.

Nota. — Saepenumero postea etiam in casuum solutione sermo recurret de absolute sub conditione dubie dispositis impertienda.

Casus 2.

Absolutio dubie dispositis ob causas leviores data.

34. — Terentius omnibus peccatoribus, quos post debitam exhortationem adhuc dubie dispositos esse credit, absolute sub conditione impertit, quando huiusmodi adsunt causae: 1) quia est tempus paschale; 2) quia est dies festus B. M. V. vel alterius Sancti, quo indulgentiam plenariam lucrari desiderant; 3) quando ad ipsum redire nequeunt, adeoque apud alium sacerdotem confessionem repetere coguntur. Idem facere solet audiens confessiones 4) occasione communionis generalis in aliqua paroecia, item 5) in quodam collegio iuvenum vel puellarum in quo existit praxis frequentis aut quotidianae communionis, quia, uti ait, si hi ad sacram mensam non accedunt, infamiam patientur.

Quaeritur. Quid de hac Terentii praxi censendum?

Casuum solutio.

35. — Optime sane facit Terentius ferventer exhortando ad poenitentiam illos peccatores parum aut dubie dispositos. Aeque remissior tamen est eius praxis ob rationes adeo leves absolvendi sub conditione omnes illos qui dubie dispositi manent. Hi enim ita facile

absoluti, falsa seducti tranquillitate, neque in posterum melius se praeparare curabunt, seriae emendationi per seduliores orationes et fugam occasionum parum efficaciter operam dabunt, probabiliter valde diu Dei inimici manebunt, multis novis peccatis se onerabunt, timorem Dei ipsamque notionem verae poenitentiae paulatim perdent et gravissimo aeternae salutis periculo se exponunt. Unde tali praepropere concessa absolute « notabile detrimentum animae » accipiunt. Contra, si ob paulo dilatam absolutionem brevi post, adhibitis interim remediis, rite dispositi ad eundem vel alium confessarium redissent, maximum animae bonum acquisissent. Huiusmodi ergo peccatores etiam tempore paschali aliisque festis sub gravi tenentur non dubiam sed satis certam afferre dispositionem, quam orando vimque sibi inferendo facile obtinere possunt, ac propterea incommodum relative leve redeundi aut apud alium sacerdotem confessionem repetendi subire debent, ut pretiosissimam gratiam remissionis peccatorum aliosque sacramenti fructus non dubie solum sed certo consequantur. Valet quippe etiam illis regula generalis: dubie dispositis absolutio est differenda (cfr. n. 20, 33, 2°). Solum si alia gravior adesset ratio, ut puta prudens timor, ne ipsi ad nullum confessarium redirent atque ita in peiorem statum ruerent, hisce absolutio sub conditione dari potest, imo etiam debet, ut supra (n. 31 sq.) dictum est. Terentius ergo, ob tales leves rationes absolutionem concedens, falsa motus est misericordia nimisque illa indulgentia, quae animabus est perniciosa. Praeterea commisit etiam contra reverentiam sacramento debitam, quia sine causa proportionata ritum sacramentalium gravi frustrationis periculo exposuit. Haec omnia vide uberius exposita in *Opere*, n. 488 sqq.; item n. 515, ubi tres priores casus magis particulatim expendimus.

Atque idem dicendum est de illius praxi universali in duobus postremis casibus, occasione scilicet Communionis generalis vel in illis collegiis. Utique, infamia, si est gravis, ratio est dandi absolutionem conditionatam (cfr. supra n. 33, 30). Ast in casibus propositis generatim talis gravis infamia ex omissione Communionis non oritur. Si magnus est communicantium numerus, facile absentia unus alteriusve a sacra mensa non advertetur. Si advertitur, per se huiusmodi Communionis omissio nondum est gravis infamia; ad summum erit quaedam admiratio apud unum alterumve vel levis quaedam suspicio, sed quae nequaquam graviter alicuius famae nocet. Leve autem tale incommodum longe superatur per graves illas

rationes ob quas, iuxta legem ordinariam, dubie disposito absolutio est differenda. Utiliter tamen confessarius poenitenti suggerere potest, ut indispositionem quamdam corporalem praetexat vel, si pridie confessum venit, ut mane inter lavandum aiquot aquae guttulas absorbeat.

Casus 3.

Absolutio sub conditione data moribundis sensibus destitutis.

36. — Sempronius, in magno alicuius civitatis nosocomio cappellanus, omnibus promiscue moribundis, ubi primum eos sensibus destitutos videt, absolutionem sub conditione concedit, sive agitur de catholicis etiam apostatis, sive de schismaticis vel de haereticis materialibus aut formalibus, sive etiam de illis qui usque ad sensuum destitutionem sacerdotem repulerint et confiteri renuerint.

Quaeritur I. Quaenam est regula de absolutione sub conditione danda moribundis sensibus destitutis?

II. Quid de Sempronii cum variis illis moribundis agendi ratione dicendum?

I. Principium generale.

37. — Regula generalis haec est: Moribundis sensibus destitutis absolutio sub conditione impertienda est. modo saltem tenuis adsit probabilitas eos sacramentum Poenitentiae accipere velle et actum doloris elicuisse, et modo scandalum forte oriturum amoveatur. Ita auctores recentes communiter post S. Alphonsum contra multos graves theologos antiquos. « In casu extremae necessitatis, inquit S. Doctor, possumus uti opinione adhuc tenuis probabilitatis » (VI, 482). Quod attinet ad sensibus destitutum in actu peccati (v. g. duelli, adulterii etc.), « merito, inquit, praesumi potest quod ipse, in proximo periculo suae damnationis constitutus, cupiat omni modo suae aeternae saluti consulere ». Dolor autem sensibilis, qui communiter

/

Sectio Prima - Articulus IV

a theologis requiritur, per suspiria aliaque signa exprimi potest, licet a confessario non percipiatur. (*Opus*, n. 502).

Ratio est salus aeterna, quae in casu est suprema lex (supra

II. Casuum solutio.

38. — Sempronius, ut nobis quidem videtur, generatim nimis leviter suum munus implevit. Ante omnia cappellanus nosocomii curare debet ut, quoad eius fieri possit, certior fiat de convictione religiosa cuiusvis infirmi graviter decumbentis. Si reperit aliquem *non esse baptizatum* (Iudaeum. Mahumetanum, paganum), ipsum etiam sensibus destitutum certe nulla ratione absolvere potest, quum sacramentum Poenitentiae solis baptizatis valide conferri queat. Potest tamen aliquando huiusmodi baptizare, iuxta responsum S. Officii dicitur 30 Martii 1898 de Mahumetanis moribundis sensibus destitutis, videlicet: «si antea dederint signa velle baptizari vel in praesenti statu aut nutu aut alio modo eandem dispositionem ostenderint». Tum, si post Baptismum ille status perdurat, potest confessarius ipsi aliquoties per diem absolutionem sub conditione impertire.

Si post debitam investigationem Sempronius noverit moribundum sensibus destitutum esse *catholice baptizatum*, recte egit ipsum sub conditione absolvendo, etiamsi ille ab Ecclesia apostata fuerit, aut in ipso actu peccati in hunc statum reductus fuerit. Adest enim tenuis saltem probabilitas ipsum, catholice baptizatum et educatum, in luc'ido quodam sui status intervallo actum contritionis elicuisse. Imo Sempronius ipsi etiam Extremam unctionem conferre debuit, utique sine condit'one; quia per hoc sacramentum, quum externum dolorem non exposcat et reviviscere possit, securius adhuc aeternae eius saluti consulitur. Scandalum exinde forte oriturum amoveri potest. monitis adstantibus quod Ecclesia praesumit, in hoc statu moribundum interno saltem animo peccata dolere. — Si quis vero catholicus a Fide apostata vel religionis prorsus indifferens, graviter decumbens suaeque vitae periculi plene conscius, proxime ante sensuum destitutionem sacerdotem adhuc repulerit et confiteri contumaciter recusaverit, nostro iudicio confessarius eum postea, ne sub condit'one quodcum. absolvere potest. Tunc enim deest vel tenuis probabilitas contritionis, et sensus catholicus populi audientis talem esse absolutum nimis offenderetur, vel etiam perverteretur. Huiusmodi ab-

solvere certe a doctrina antiquorum theologorum quam maxime alienum est, neque etiam compluribus recentibus probatur. Si tamen hic homo in lucido quodam illius status intervallo dubium quoddam resipiscentiae signum dederit, potest sub conditione absolvi, amoto pro viribus aliorum scandalo. (Cfr. *Opus*, n. 505).

39. — *Schismaticum* in illo statu repertum merito sub conditione absolvit Sempronius, imo etiam Extremam Uctionem ipsi dare oportet, quia, quum divinam horum sacramentorum institutionem admittat, aliqua ratione praesumi potest, ipsum illa accipere velle. Si publice haec sacramenta administrantur, scandalum forte oriturum remove debet, « manifestando scilicet adstantibus, Ecclesiam supponere cum in ultimo momento ad unitatem rediisse »; ita S. Officium 17 Maii 1916 ad II.

Ad *haereticos* quod spectat qui sacramentum Poenitentiae reiiciunt, si confessarius aliquem bona fide errantem adeoque haereticum *materialem* esse noverit, ipsum, nostro iudicio, nullatenus absolvere debet, nisi hic forte antea aliqua signa admittendi religionem catholicam ostenderit; nam explicita et positiva reiectio huius sacramenti obstare videtur sic dictae implicitae intentioni seu voluntati illud recipiendi. Confer quod supra (n. 38) dictum est de Mahumetanis quoad Baptismum. — Haereticum vero *formalem* qui veritatem religionis catholicae quidem cognoscit, sed hactenus nondum amplecti voluit, sub conditione absolvere potest, imo et debet. Aliqua enim ratione supponi potest, cum in hoc supremo momento actum fidei et contritionis elicuisse et sacerdotis assistendam cum absolute voluisse, eodem modo ac supra de catholico apostata dictum est. Si tamen de hac bona aut mala fide sufficiens notitia haberi nequit — uti practice plerumque erit —, Sempronius bene facit absolvendo omnem haereticum, quem inopinato sensibus destitutum reperit. Atvero si sive haereticus sive schismaticus usque ad sensuum destitutionem sacerdotis auxilium positive recusaverit, nequaquam

1 Sic Lchmkuhl: « Si Saulus (catholicus) usque ad ultimum rationis usum positive reiicit omne sacerdotis auxilium, non puto sacramenta ei administranda esse, ne conditional quidem; orandum tamen esse enixe pro eius anima Deae misericordiam, quae, si cum ad sui conscientiam reduxerit et ad dolorem internum moverit, etiam usque ad contritionem perfectam potest permovere. Haec soli divino iudicio relinquenda sunt; pro humano iudicio ad participationem bonorum, quae constanter repulit, non videtur admittendus » (*Casus conscientiae* II, n. 636).

postea absolvi potest, uti iam de catholico diximus. (Cfr. *Opus*, n. 503 sq.).

Denique si confessarius nihil de conditione religiosa moribundi sensibus destituti rescire potuit — uti in nosocomiiis magnarum civitatum mixtae religionis haud raro accidit —, vel etiam si in via publica aut alibi inopinato ignotum quemdam moribundum sensibusque destitutum viderit, merito ipsi clam absolutionem sub conditione impertiet, quando levi quadam ratione supponere potest ipsum sacramentum Poenitentiae in hoc extremo momento suscipere velle.

ARTICULUS V.

De signis dispositionis
in peccatoribus habitatis et recidivis.

Casus i.

De notione habitus et peccatoris habitati.

40. — Terentius in audiendis confessionibus saepe angitur dubiis de vero dolore et proposito, eorum praesertim qui frequenter, puta bis terve in hebdomade, in eadem peccata solitaria relabuntur, maxime in peccata pollutionis et blasphemiae. Quapropter illis qui iam aliquoties emendationem promiserunt et absoluti fuerunt, si adhuc eundem fere peccatorum numerum accusant, utpote recidivis in habitum peccandi adeoque dubie dispositis, per breve tempus absolutionem differre solet, ut prius, melius adhibitis remediis, quae iam saepius promiserint exsequantur.

Quaeritur I. Quid est habitus peccandi et quomodo distinguitur a passione?

II. Quid de agendi ratione Terentii dicendum?

I. Quomodo habitus et passio inter se distinguantur.

41. — In hac materia maximi momenti est distinctio inter peccata commissa ex habitu et peccata orta ex passione.

Habitus peccandi, iuxta mentem S. Thomae et S. Alphonsi, est

qualitas permanens, qua quis quasi naturaliter inclinatur ad peccandum, ita ut frequenter, prompte, facile et sine ulla fere resistentia labatur. *Passio* autem est motus appetitus sensitivi a principio exteriore oriens et cito transiens. Prorsus igitur distinguendus est peccans ex habitu et peccans ex mera passione.

Prior rationem et voluntatem quasi naturaliter et permanenter ad malum finem ordinatam habet, posterior ordinarie ad bonum finem, et transeunter solum malum appetit. Ille peccat motus a principio intrinseco et ex malitia, i. e. ex mala voluntate; hic impulsus et victus a principio extrinseco, atque adeo ex debilitate, ex voluntate infirma. Ille sponte, facile et prompte peccat, ex levi etiam concupiscentiae tentatione et nullam quasi resistentiam praebet; hic cum difficultate peccat, gravi concupiscentiae motu abreptus, et post serium resistendi conatum. Hinc peccans ex habitu difficile resipiscit; peccans autem ex passione cito et facile de peccato dolet. — Vide haec omnia distincte et fuse demonstrata in *Opere* (thesi ioa, n. 194 sqq.) iuxta praedaram S. Thomae doctrinam, cui, ut ibidem (n. 205 sqq.) ostendimus, optime concordat doctrina S. Alphonsi.

42. — Ad habitum constituendum certa quaedam actuum *frequentia* requiritur, quae iuxta varia adiuncta variat et alia est pro aliis peccatis (ib. n. 212 sq.). Ut generale saltem quoddam indicium de hac frequentia formetur, haec dici possunt: in peccatis *operis solitarii* (v. g. pollutionis, ebrietatis, furti) sufficere possunt quinque lapsus quolibet mense per aliquod notabile tempus, modo inter lapsus aliquod intervallum intercedat; in peccatis *operis cum aliis commissis* (v. g. fornicationis) sufficere potest lapsus semel in mense per annum: in peccatis *cogitationis* (odii, delectationis morosae etc.) vel *ons* (uti blasphemiae) bis terve in hebdomade. Ast hic semper supponitur alia ad habitum constituendum necessaria adesse, scilicet ut quis facile, cito sine ullo fere resistendi conatu labatur, neque statim post de peccato sincere dolcat. Si quae ex his conditionibus desint, lapsus, etiamsi per aliquod tempus sunt frequentes, ex passione potius provenire dicendi sunt (*Opus*, n. 214).

II. CASUS solutio.

43. — Ex dictis patet, qua in re defecerit Terentius. Quod illi poenitentes frequenter, puta bis terve in hebdomada, in eadem peccata sunt relapsi et semel aut iterum eundem fere peccatorum numerum accusare debent, nondum probat cos esse habituatos proprie dictos. Haud raro enim frequentes relapsus non procedunt ex habitu iam contracto, sed ex mera passione vel ex constitutione physica valde ad hoc vitium inclinata. Imo neque quod quis cito et brevi post confessionem recidit, per se habitum adesse indicat: fieri enim potuit, ut tunc gravi tentatione fuerit occupatus, cui post seriam resistantiam tandem cesserit. Oportet igitur, ut Terentius ante omnia poenitentem interroget, utrum ordinarie facile sine ulla fere resistantia tentationibus assenserit, an difficile tantum et post serium conatum ad resistendum, ad orandum etc. Si primum, praesumendum est illos relapsus accidisse ex pravo habitu seu ex mala voluntate et quadam indifferentia circa Dei offensam; si alterum, ex passione seu ex voluntate infirma. Immo si hi relapsus ex sola passione oriuntur, generatim non est graviter dubitandum de vero dolore et proposito, etiamsi fuerint frequentes, idque praesertim quando poenitens testatur, se statim post lapsum peccati poenituisse. Huiusmodi enim peccatores, ut ait S. Thomas, transcunt passione, facile ad bonum propositum redeunt; e contra habituali presse sumpti, quippe qui peccant ex inclinatione quae velut altera natura facta est, in malo proposito perseverantes sunt et difficile convertuntur¹. — Notandum tamen est, lapsus qui ex passione incipiunt, si frequenter accidunt, sensim ac pedetentim facile in habitum transire. Quare Terentius iam ab initio sedulo omnibus peccantibus inculcet, ut in tentationibus statim sacra nomina Iesu et Mariae invocent, resistant et brevi ad confessionem redeant.

¹ « In eo qui peccat ex infirmitate seu ex passione, inquit S. Thomas, voluntas inclinatur ad actum peccati, quamdiu passio durat; sed statim abeunte passione, quae cito transit, voluntas recedit ab illa inclinatione et redit ad propositum bonum, poenitens de peccato commisso. Sed in eo qui peccat ex malitia voluntas inclinatur in actu peccati manente habitu, qui non transit sed perseverat, ut forma quaedam immanens et connaturalis facta. Unde qui sic peccant perseverant in voluntate peccandi et non de iacih poenitent » (De Malo, q. 3, a. 13).

Casus 2.

De absolute peccatoris habituati.

44. — Ad Titium confessarium variis temporibus accedunt hi poenitentes.

i° Remigius iuvenis quindecim annorum qui, a sodali seductus, ab aliquo tempore habitum pollutionis solitariae contrahere coepit.

2^{us} Godefridus qui grave concepit odium erga inimicum, eique iamdiu passim consentire consuevit.

3^o Francisca mater quae ex culpabili negligentia filiam suam, intuitu matrimonii, plerumque solam conversari sinit cum amasio.

4^{us} Sergius qui tempore militiae in castris quotidie blasphemias et turpiloquia proferre didicit, et nunc, in pagum redux, aliis grave praebet scandalum.

5^{us} Theobaldus qui inde ab anno ex quadam indifferentia plerisque dominicis S. Missam negligere coepit.

6^{us} Dosithea puella quae a tribus fere mensibus propter lectionem librorum obscenorum quotidie facile consentit delectationibus morosis et desideriis libidinosi.

7^{us} Leopoldus qui confitetur habitum onanismi conjugalis ante sex menses inde ab ultima confessione contractum.

Hisce omnibus Titius absolutionem statim concedit, quia prima vice habitum confitentur et ordinaria poenitentiae signa praebent: confessario enim interroganti num peccata vere doleant firmiterque emendationem proponant, ingenuè responsum dant affirmativum.

Quaeritur 1. Quae sunt regulae de absolvendis habituatis?

II. Recte agit Titius?

I. *Regulae generales.*

45. — *Regulae generales* hae sunt:

i° Confessarius, ut *index*, peccatorem habituatam, etiamsi nulla emendatio praecesserit, iam prima vice absolvere potest, si ordinaria dispositionis signa praebet. Ita S. Alphonsus cum communissima sententia contra rigoristas. « Ratio, inquit S. Doctor, quia talis poenitens ex una parte non est praesumendus malus, ita ut velit indispositus, ad sacramentum accedere; ex alia, bene praesumitur dispositus, dum peccata sua confitetur, cum ipsa spontanea confessio sit signum contritionis, nisi obstet aliqua positiva praesumptio in contrarium » (VI, 459). (Cfr. *Opus*, n. 230 sqq.). Supponitur tamen non adesse aliam rationem ob quam absolutio differri possit aut debeat, puta occasio proxima « in esse », grave scandalum.

20 Confessarius, ut *medicus*, aliquando, ast raro tantum, illis simpliciter habituatibus et nondum recidivis, ad breve tempus absolutionem differre poterit, ut iam statim ab initio adhibendo remedia pravae consuetudini fortiter resistere discant, modo nullus malus exitus huius dilationis praevideatur, v. g. quod animum dimittant, difficilius iterum ad confessionem accedant etc. Dico: *raro* tantum; quia generatim habituatibus dispositis, praesertim si non lapsi sunt propter occas'ionem proximam, gratia sacramenti magis prodest quam dilatio absolutionis. (Cfr. *Opus*, n. 235).

II. *Casuum solutio.*

46. — Titius, ut ex dictis patet, *per se* quidem i. c. spectata sola ratione habitus, illos omnes statim absolvere potuit. Sed cogitare etiam debuit tamquam medicus, annon expediret aliquibus ex hisce *per accidens*, i. e. propter aliam rationem, absolutionem ad breve tempus differre.

Itaque, nostro iudicio, bene fecit confessarius sine mora absolvendo: i° *Remigium*, 20 *Godefridum*, et 30 *Franciscain*, addendo ferventem exhortationem. Ordinarie enim melius est a simpliciter habituatibus, qui prima vice habitum confitentur, obtinere ut brevi ad eundem confessarium redeant. Num illis interdum forte utilis

st brevis dilatio, praesertim si valde radicans est habitus, pendet ex fructu qui ex ea speratur; in dubio hoc remedio utendum non est.

4 Quod spectat ad *Sergium*, qui praeterea etiam scandalum praebuit, saepe quidem, praecipue in locis ubi frequentia sunt huiusmodi vitia, per accessum ad sacramenta tale scandalum magna ex parte reparatur. Ast. si revera graue sit periculum quod Sergius per illas blasphemias et turpiloquia multos corrumpat qui eius exemplum imitemur — sicut aliquando in bonis parochis ruralibus contingere potest — generatim ipsi per breve tempus, puta per unam alteramve septimanam, absolutio erit differenda, si non propter habitum prima vice confessum, saltem propter grave scandalum datum: quod quidem scandalum cresceret, si populus videret talem peccatorem publicum adeo facile statim ad sacramenta admitti. Nisi forte aliter, v. g. per praedicationem, influxus funesti huius scandali satis praecaveri possit. (*Opus*, n. 235, 4).

5 Idem fere dicit de *Theobaldo*, si suo exemplo alios multos ad eandem negligentiam adduxit, uti interdum contingere potest in optima quadam parochia, ubi quasi omnes diebus praescriptis Missae assistere solent. In permultis tamen locis, praesertim civitatibus. nostra aetate plurimi fideles, pro! dolor, hac in re iam valde negligentes sunt; unde ratio scandali proprie dicti non facile aderit.

6° *Dositheam* Titius statim absolvere potuit, nisi illos libros, quorum lectioni valde addicta erat, penes se habeat vel facile ab aliis passim recipiat, ita ut ipsi sint occasio continua vel moraliter semper praesens.

7 *Lcopoldus* contrahere incepit habitum periculosissimum in materia admodum gravi, idque ob occasionem necessariam «in esso»; quare, si non umetur omnimoda alienatio a sacramentis, statim ab initio remedium valde efficax dilationis adhibere expedit, ut ita certius adducatur alius remedium contra hoc funestum vitium uti. (*Opus*, n. 235, 3'; infra n. 151, 1).

Casus 3.

De absolute recidivorum disputatio publica.

47. — In quodam seminario tres studentes theologiae amice inter se disputant de quaestione circa absolutionem recidivorum. — Caius pertendit, hisce omnibus semper absolutionem concedi posse, si ordinario modo sua peccata accusant et confessario interrogant sincere testantur se verum habere dolorem firmumque propositum: nam, inquit, est adagium ab omnibus acceptum: « Poenitenti credendum est sive pro se sive contra se loquenti ». Tirus contra defendit ree d v s qui pluries iam emendationem promiserint sed hactenus nihil se emendaverint absolute esse differendam, nisi nunc specialia seu extraordinaria doloris et propositi signa dederint, quia, ut ait. si quis post saepe repetita pronvssa nihil fecit ad propositum exsequendum, iam non tuto ipsi credendum est. si in praesent' confessione eodem iterum modo se proponere testatur. Huic plane assentit Sempronius. imo addit suo iudicio numquam dari posse absolutionem recidivis» si eodem modo ac antea statim et facie relapsi sunt, quidquid sit de signis ordinariis aut extraordinariis. — Inter se non concordantes adeunt Professore theologiae moral's qui, singulis auditis, dicit quaestionem hanc esse optimam materiam pro thesi publica, quae, iuxta seminarii statuta, singulis mensibus est habenda; simulque nominat Titium thesi statuendae defensorem, Caium vero et Sempronium eius oppugnatores.

Quaestio igitur haec est: Num et quando recidivis absolutio concedi potest?

Singuli tres serio se ad hanc publicam concertationem praeparant, et de statuto in magna aula, praesentibus compluribus professoribus. omnibusque seminarii theologis, qui intenti ora tenebant, disputatio fit, cuius quidem hoc est summarium.

I. Status quaestionis exponitur.

48. — Titius defendens, post quaedam praemissa ex historia rigorismi et laxismi. incipit campum disputationis iustis circumscribere limitibus. Unde haec praemittit praenotanda, quo statum quaestionis determinet:

« i° Non agitur, inquit, de quolibet recidivo, sed de recidivo in *habitu* peccandi, puta contra castitatem, iustitiam, caritatem. officia status etc. Hinc non d'sputatur de recidivo, qui ex mera passione post seriam pugnam et studium emendationis etiam saepe recidit, sed de illo qui eodem fere modo frequenter, statim et facie in eadem peccata relapsus est, a. v. quaestio est de recidivo non materiali, sed *formali* (supra n. 41 sqq.).

2° Neque agitur de recidivo nondum monito, hic enim quoad absolutionem simpliciter habituate aequiparatur — sed de illo qui iam serio a confessario *monitus* est, nullum autem ex praescriptis remediis adhibuit.

3° Neque quaestio est. num ad impertiendam absolutionem vera doloris signa sufficiant — hoc enim ab omnibus admittitur —, sed *quacnam* sint illa *vera signa* pro recidivo: utrum communia et ordinaria, scilicet ipsa confessio et serium ipsius poenitentis testimonium de suo dolore et proposito, an alia adhuc specialia et extraordinaria.

4° Neque agitur de quaestione num talis recidivus aliquoties adhuc absolvi possit — haec enim alia quaestio est, de qua infra (n. 63 sqq.) —. sed solum num *per se toties* dispositus habendus sit, *quoties* ipsemet. non fecte et mendaciter, sed serio suum dolorem et propositum testetur'.

5° Denique neque thesis instituitur de absolurone *per exceptionem* statim poenitenti dubie disposito *sub conditione* conferenda propter gravem timorem, ne secus sacramenta relinquat et in peius ruat (supra n. 31); thesis agit de absolutione simpliciter et sine adiccta conditione danda poenitenti qui firme stat in fide et praxi religiosa, ac proinde merito creditur ad eundem vel ad alium confessarium rediturus, si ipsi ob dubiam dispositionem absolutio paterno modo ad breve tempus differatur n.

z|9. — Hisce praemissis, Titius hanc *thesim* defendendam assumit:

Γ « *Recidivus formalis, qui scilicet iam serio monitus eodem semper modo in eundem pravum habitum recidit, non potest toties quoties a confessario. ut iudex est, absolvi, si solum signum ordinarium, id est proprium suae dispositionis testimonium, affert. — 2° Absolvi autem potest, si praebet alia quaedam specialia seu extraordinaria doloris et propositi signa.*

Prima pars statuitur contra auctores aequo remissiores, altera contra rigidiores».

II. Probatio utriusque partis thesis.

50. — Ut *primam* partem probet, Titius ita argumentatur: « Confessarius. inquit, absolvere nequit poenitentem. quando de vera eius poenitentia seu firmo proposito graviter dubitat» (cfr. supra n. 20). Atqui, ut ait S. Alphonsus, «quando iam in alia confessione ipse (habituatus) fuit admonitus et eodem modo cecidit, nullo adhibito conatu, et nullo impleto ex mediis a confessario praescriptis, frequens ille relapsus signum praebet vel saltem prudentem dat suspicionem quod sua poenitentia non sit vera. Qui enim firme proponit — bene ait Lugo — rem sibi moraliter Dossibilem, non ita facile sui propositi obliviscitur, sed saltem per aliquod tempus perseverat, et difficiles aut rarius cadit» (VI, 459). Ratio haec, quae certe magis adhuc valet, si recidivus iam in multis confessionibus idem promisit et semper eodem modo est relapsus, nititur lege psychologica, quotidianae vitae experientia comprobata. Infirmitas ergo propositi praeteriti prudentem saltem ingerit praesumptionem contra firmitatem propositi praesentis, si non aliud adest signum quam idem semper ipsius poenitentis testimonium *.

Hanc rationem pluribus adhuc explicat Titius iuxta dicta in *Opere* (n. 258 sq.). Confirmat deinde *thesim* ex ruina animarum et morum laxitate quae ex opposita doctrina sequerentur (n. 264-273).

l Apposite Lchmkuhl: «Qui rchbitur brevi post peractam confessionem, idque sine pugna et resistentia contra tentationes atque frequenter, suspicionem ingerit.. de proposito non firmo parumque sincero, atque ita de valore praeteritae confessionis merito potest dubitari. Quando igitur voluntas praesens non fortior apparet quam in confessionibus praeteritis, sed eadem debilitate languet, *dispositio sufficient manet dubia* » (*Neo-Confes-sanus*, n. iSS,

ex *prop. 60** ab Innocentio XI proscripta (n. 274 sqq.), denique ex Instructione 29 Aprilis 1784 S. Congr. de Prop. Fide, quae quidem instructio docet, confessarium. quum solus index sit in hoc tribunali, de dispositione poenitentis recidivi iudicare debere, non ex solo testimonio ipsius poenitentis, sed iuxta varia indicia specialia quae ipsa instructio recenset (n. 278 sq.).

51. — *Alteram* thesis partem contra rigidioris sententiae assecclas probat Titius ex eo quod illa *specialia signa* sive praeterita, ut aliqualis emendatio vel serius eius conatus, sive praesentia, praesertim post fervidam confessarii exhortationem in hac confessione manifestata, testimonio poenitentis novum addunt robur, et indicant eius voluntatem vere esse mutatam et nunc firmiter quam antea propositum concepisse. Unde per haec nova et clariora indicia praesumptio, quae ex praeterita eius negligentia erat orta, infirmatur et eliditur; exsulat proinde dubium grave ac prope dictum de vera eius dispositione, deque ea habetur iterum iudicium opinativum seu certitudo probabilis. Solam ergo vitae emendationis experientiam, eamque diuturnam, unicum esse verae conversionis signum, uti volebant adversarii, S. Alphonsus merito vocat « intolerabilem rigorem » (*Opus*, n. 341 sqq.).III.

III. Confutatio rationum contra primam partem.

52. — Hisce dictis et paulo explicatis assurgit Caius, primus opponens, et contra primam thesis partem ea quae sequuntur obiicit.

Obi. Caius Γ: «Habitus, inquit, per se non probat propositi infirmitatem ut omnes concedunt — secus enim nec prima vice habituatus absolvi posset. Neque etiam relapsus per se hanc infirmitatem demonstrat — secus nullus recidivus statim absolvi posset, ut falso rigoristae asserunt. Ergo, concludit, ex nullo capite inferri potest defectus debitae dispositionis ». — Repetita paucis obiectione hunc in modum

Resp. Titius: «*Concedo* antecedens, sed *nego* consequentiam. Ut optime dixisti, neque habitus, neque relapsus *per se* solos probant defectum dispositionis. Sed *uterque unitus*, i. e. relapsus in eundem habitum, idque eodem modo, sine ulla resistantia etc., *talis* relapsus, inquam, grave utique ingerit dubium de praeteriti propositi infirmitate, ut probatum est».

Instat Caius: «Talis relapsus ostendit dumtaxat humanae voluntatis inconstantiam et mutabilitatem, non autem defuisse firmam voluntatem in confessionibus praeteritis, et multo minus in praesenti confessione. Nam, ut ait S. Thomas, « Quod aliquis postea peccat vel actu vel proposito non excludit quin prima poenitentia vera fuerit. Numquam enim veritas prioris actus excluditur per actum contrarium subsequentem; sicut enim vere cucurrit qui postea sedet, ita vere poenitet qui postea peccat» (*Summa th.*, III. q. 84, a. 10, ad 4^o).

Resp. Titius: «Libenter concedo humanae voluntatis inconstantiam et fragilitatem; ergo haec inconstantia per se non est signum, praeteritum propositum fuisse infirmum. Ast in casu nostro agitur de *speciali* modo relapsus, de recidivo scilicet qui eodem modo relapsus est, sine ulla pugna vel resistentia, imo sine ullo serio conatu ad non relabendum. Sane talis relapsus probat non solum voluntatis inconstantiam, sed praeterea hanc inconstantiam oriri ex propositi infirmitate. Si quis discipulus ex. gr. saepe proponit et magistro promittit quotidie tribuere unam horam studio linguae hebraicae. sed in hoc proposito adeo inconstans est, ut semper illud statim obliviscatur aut ex levi tantum ratione negligat, nullumque serius adhibeat conatum ad illud exsequendum, et semper pronrtens semper postea eodem modo in suam pigritiam recidat, profecto nemo prudens magister tale propositum firmum dicet, etiamsi discipulus bona forte fide hoc asserat. Talis utique totiesque iterata inconstantia ex propositi debilitate oritur et gravem ingerit praesumptionem etiam praesens propositum firmum non esse (*Opus*, n. 261).

« Ad verba S. Thomae quod attinet, pergit Titius, scio equidem haec a multis recentioribus passim obiici; sed nihil prorsus contra thesim faciunt. S. Doctor dicit tantum, relapsum per se non excludere quod prior poenitenda fuerit vera; sed hoc omnes concedunt: res ipsa loquitur. Posito enim quod vera fuerit poenitentia, hoc factum manet, et non fit infectum per relapsum subsequentem. Sed S. Thomas hic nequaquam dicit, *omnem* poenitentiam priorem semper fuisse veram, neque dari posse falsam poenitentiam. Utrum quaedam prior poenitentia in concreto re ipsa habenda sit vera an falsa, non examinat hic S. Doctor, quia non erat huius rei locus. Ergo, pace tua dixerim, vehementer abuteris hisce S. Thomae verbis, quippe quae nihil faciunt ad rem » (7. c. n. 260).

53. — Transmissa igitur prima obiectione,

Obi. Caius 2^o: « Est solemne apud theologos iam inde a S. Thoma adagium: Poenitenti credendum est sive pro se vive contra se loquenti. Ergo si poenitens non fecte sed sincere testatur, se dolere et firme proponere, huic credendum est et absolutio concedenda, etiamsi sexcenties recidat ».

Resp. Titius: « Duplex huius adagii sensus est distinguendus. Si agitur de facto *externo*, puta quod poenitens iam apud alium confessus est, utrum aliquod peccatum commiserit necne, concedo ipsi esse credendum; — et hoc tantum sensu S. Thomas aliique mediæ ævi auctores illud adagium sumunt. Sin autem agitur de facto *interno* seu potius de interna animi poenitentis *dispositione* ad absolutionem accipiendam requisita, *subdistinguo* hoc adagium: poenitenti semper et absolute credendum est, *nego*; cum debita restrictione, scilicet si nihil obstat, si non adest quaedam praesumptio contra poenitentem, *concedo*; et cum hac sola restrictione accipitur etiam a theologis inde a sacculo xvi usque ad haec tempora¹. Atqui, ut supra iam probavi, gravis stat praesumptio contra poenitentem suam dispositionem seu firmum propositum asserentem, si ipse iam multoties idem est testatus, et nihilominus nihil hactenus fecit, nullum adhibuit conatum nullumque medium ad hoc propositum exsequendum ».

Instat Caius: « Credendum est poenitenti etiam de interna sua dispositione indicanti, quia supponi non debet ipsum fraude confessarium decipere velle, quia fraus in propriam tantum perniciem cederet ».

Resp. Titius: « Neque fraus seu animus decipiendi in poenitente a me supponitur, sed potius poenitens bona quadam fide *seipsum decipit* seu *fallitur*, sumens pro vero dolore naturalem quamdam displicentiam et pro firmo proposito quamdam velleitatem; quod quidem facile contingere potest, ubi testimonium versatur non de quodam facto externo, sed de dispositione psychologica, in qua hallucinatio est obvia. Valet hic praecipue adagium: nemo index in propria causa. De hac ergo ultimo discernere pertinet ad solum confessarium qui iuxta Christi institutionem est solus iudex in tribunali Poenitentiae» (*Opus*, n. 281, 288 sq.).

¹ Vide haec duo ex Victoribus demonstrata in *Opere*, n. 383 iqq

54. — Concessa iterum hac obiectione. Caius ad auctoritatem refugit.

Obi. Caius 30: « Saltem dicendum videtur, tuam thesim esse contra doctrinam communem antiquorum theologorum qui censent, confessarium, ut *ittdicem*, semper seu toties quoties absolvere posse poenitentem qui sincere asserat se vere dolere et proponere. Concedunt tantum absolutionem differre aliquando esse utile consilium, quo confessarius, ut *medicus* est, interdum uti potest, tamquam remedium contra relapsum. Sed hoc remedio uti *suadent* solum, non *praecipiunt*. Tua ergo doctrina est nova et recens, ac proinde reiicienda videtur. Scio quidem, S. Alphonsum sententiam quam tu defendis dicere *communem*, sed nititur auctoribus parum exacte a se adductis. — Ingenue fateor, pergit Caius, hanc obiectionem non adeo meam esse — quia omnes illos auctores legere non potui, — sed eam legi in celebri aliquo auctore sacculi praeteriti. Hanc tamen proponere volui, ut audiam quid tu ad illam respondeas ».

Resp. Titius: « Salva reverentia, assertum illud ab historica veritate plane alienum est. — Ut incipiam a testimonio S. Alphonsi, notandum est, S. Doctorum (*Th. mor.*, VI, 459) suam sententiam vocare *communem*, quatenus opponitur "primae sententiae" a se adductae, quae, ut ait, « dicit (recidivum) absolvendum esse *toties quoties* confitetur ». Et hoc sensu verum est quod ait S. Alphonsus, scilicet eam fuisse communem, ut statim ostendam. Alia autem quaestio est, utrum tali recidivo, cum eodem habitu redeunti neque ullum speciale dispositionis signum praebenti, iam *prima* vice absolutio differri possit, an solum post *aliquot* (tres quatuorve) vices. Hanc quaestionem S. Doctor brevi post tractat (*l. e.*, § « Dicunt vero Sanchez etc. »); et in hac quaestione concedit se a multis dissentire; id quod etiam ostendit Gaude in editione critica *Theol. Moralis* S. Alphonsi (ad h. 1.). Thesis ergo nostra agit tantum de prima quaestione et dirigitur contra primam illam sententiam, uti supra (n. 48, 4n) exponendo statum quaestionis dixi (*Opus*, n. 254, 338).

« Ad singulos illos auctores quod attinet — ita continuat Titius — ego quoque hoc assertum legi in illo auctore. Sed huic fuisse responsum est ab alio recenti auctore in Opere « De Occasionariis et Recidivis », in quo innumeris illis antiquis verbotenus adducuntur. Ex hisce luculenter constare mihi videtur. theologos antiquos *quasi communiter* favere meae thesi, et docere confessarium, qua *indicem*, non posse semper seu toties quoties recidivos absolvere, quando serio asserant se dolere et proponere. Unde non modo suadent, sed saepe etiam *praecipiunt* huiusmodi recidivis, saltem post aliquot confessiones, absolutionem esse differendam, nisi — ut plurimi addunt — debita dispositio ex aliis etiam signis specialibus appareat (*l. e.*, thes. 14*, n. 295-428). Velis igitur et ut, egregie Gaie, hos textus perlegere, et non dubito, quin etiam tu persuasum habiturus sis, non S. Alphonsi doctrinam esse novam, sed eam esse, uti dicunt, vere « *traditionalem* », oppositam vero sententiam esse recentem ac novam, vel, si mavis, esse quidem aliquorum antiquorum lax' sta-

Sectio Prima - Articulus V

rum, §cd communiter ab aliis repudiatam, eamque idcirco infeliciter iterum ab aliquibus decenniis esse instauratam » (*Opus*, n. 320 sq., n. 339, 20). *

Hisce dictis concludit Caius, aiens: « Tuae invitationi, data occasione, libenter morem geram. Interim tibi, optime Titie, gratias ago quod omnes meas difficultates diluisti; tua argumenta et responsa mihi plene satisfecerunt».

IV. Confutatio rationum contra alteram partem.

55. — Assurgit tum Sempronius, alter opponens, qui ita exorditur:

« Ingratum mihi incumbit onus defendendi sententiam tua sententia aliquanto severiorem. Sed opinor, nostra quoque aetate valere illud monitum Benedicti XIV, in sua celebri Constitutione « Apostolica » (26 Iunii 1749, n. 22) dicentis: " Ut sacramenti Poenitentiae ministri illud Vcn. (nunc Sancti) Cardinalis Bellarmini effatum prae oculis habeant: *Non esset tanta facilitas peccandi, si non esset tanta facilitas absolvendi*". — Quam ob rem liceat mihi aliquas movere difficultates contra alteram tuae thesis partem.

Obi. Sempronius T: « Optime quidem probasti, plane nefas esse recidivo in habitum peccandi, quoties modo ordinario se dolere et proponere testetur, toties absolutionem import're; ast quae addidisti de signis specialibus et extraordinariis mihi haud ita placent. Hanc exceptionem ad summum admitterem, si poenitens post ultimam confessionem re vera serium conatum se emendandi adhibuit. Sed si nihil prorsus fecit et statim eodem modo ac antea in eodem habitum est relapsus, signum est in praecedenti confess'one propositum non fuisse satis firmum, vel saltem de huius firmitate valde dubitandum esse, sicut tu optime contra Caium ostendisti. Atqui ex praeterita confessione legitima habetur praesumptio de praesenti. Ergo in praesenti quoque confessione de firmo proposito graviter dubitandum est».

Resp. Titius: «*Concedo maiorem: sed distingo minorem'*, ex praeterita confess'one legitima fit praesumptio de praesenti, si nulla alia ratio accedat qua haec infirmetur vel elidatur, *concedo*; secus *nego*. Atqui praesumptio elidi potest non solum per signa specialia praeterita, sed etiam per praesentia. Sic v. g. quando quis confessum

De signis dispositionis in peccatoribus habitualis et recidivis

venit ductus aliquo motivo speciali, puta occasione mortis amici audita concionis, praesertim tempore missionis, pestilentiae saevientis; item quando venit, non ex mera consuetudine huius illiusve festi, sed omnino sponte, speciali Dei gratia inspiratus, ad solum finem adipiscendi Dei gratiam; item si veniendo ad confessionem magnam sibi vim inferre debuit, ut respectum humanum superaret; item si quis in ipsa confessione suum dolorem manifestat per verba non solum seria sed cordialia, ex intima animi persuasione profecta, ut saepe fit post ferventem confessarii exhortationem. Huiusmodi signa specialia, etsi solum praesentia, sufficiunt ut confessarius ad veram conversionem seu mutationem voluntatis concludat, etiamsi seria emendatio nondum praecesserit; quia vera conversio per Dei gratiam etiam in instanti fieri potest et saepe fit » (*Opus*, n. 344). Transmissa hac objectione,

56. — *Obi.* Sempronius 2^o: «Nihilominus, inquit, dicendum videtur, distinctionem inter ordinaria et extraordinaria signa dispositionis esse novam, antiquis fere ignotam, et praesertim per S. Alphonsum propagatam ».

Resp. Titius: «Salva reverentia, nego tuum assertum. Ut ex diligenti horum auctorum inquisitione liquet, certum est permultos theologos antiquos, vitae sanctitate et doctrina praestantes, praeter ordinarium poenitentis testimonium, huiusmodi specialia et extraordinaria verae contritionis signa ac indicia postulasse, ut confessarius, qua iudex, rectum iudicium de recidivi dispositione ferre eque absolutionem impertire possit. Expressam de his signis extraordinariis seu specialibus mentionem faciunt hi auctores, S. Alphonso anteriores, nempe: S. Leonardus a P. M., Segncri, Rodriguez, Azor, Henriquez, Sayrus, Fornarius, Lessius, Laymann, Trullench, Lugo, Francolini, Riffenstuel, Sporer, Lacroix, Benedictus XIII, Mazzotta, Holzmann, Voit, Reuter. Florum omnium auctorum verba legere poteris in *Opere* supra iam laudato (n. 320, 4^o; n. 297-319).

« Fuit igitur S. Alphonsi meritum — ita concludit Titius, — quod haec signa ex variis auctoribus collegit, ea accuravit, iustisque limitibus circumscripsit iuxta eorum valorem psychologicum (ib. n. 359371). Unde ipse S. Alphonsus concludit: « Ilacc signa dispositionis recidivorum auctores praefati non casu tradiderunt, sed experientia docti. Unde puto, nequaquam errare cum qui se dirigit cum sententiis communiter receptis ab huiusmodi doctoribus non humilis notae... Non debet credi, hos tam graves doctores a Deo

lumine suo fuisse destitutos in re quae directionem respicit conscientiarum » (VI, 460). Ceterum, pergit Titius, etiam in vita quotidiana et civili, quando diligens de aliqua re fit inquisitio, omnia adiuncta et indicia tum ordinaria tum specialia et particularia serio et minutatim indagantur; ita c. g. iudex facere solet antequam sententiam ferat, item medicus qui diagnosim instituit. Idem ergo confessarius faciat oportet qui etiam iudicis et medici officio fungitur, idque in re tanto graviore quanto aeterna animae salus praestat rebus temporalibus et sanitati corporis. Est ergo haec doctrina signorum extraordinariorum non doctrina nova, sed paulatim magis explicata et applicata; est hic verus in theologia pastoralis progressus, quem negligere probo confessario nefas est ».

His dictis Sempronius quoque Titio gratias agit, quod suas difficultates victrici modo dissolverit.

V. Disputationis conclusio.

57. — Finito omnium praesentium applausu, surgit Professor theologiae moralis, gratulans tum defendenti tum opponentibus, quod egregie sui quisque muneris partes obiverit. Tum et ipse hisce fere verbis concludit: «Quum sententia quam defendens propugnandam assumpsit sit tota quanta doctrina S. Alphonsi, haec disputatio iterum ostendit, quam merito Pius IX in decreto, quo hunc sanctum theologum moralistam ad dignitatem Doctoris Ecclesiae evexit, ipsum laudet quod "inter implexas theologorum sive *laxiores* sive *rigidiores* sententias *tutam* straverit viam, per quam Christifidelium animarum moderatores inoffenso pede incedere possunt" (23 Martii 1871). Hanc ergo doctrinam nos etiam in schola sequi pergemus, ut in recta animarum gubernatione, quae est "ars artium", tuto et inoffenso semper pede incedamus ». — Atque ita, repetito iterum totius aulae applausu, haec publica disputatio finem cepit.

Casus 4.

De signis extraordinariis seu specialibus.

58. — i° Marcus inde ab aliquibus annis habitum contraxit pollutionis, ita ut pluries per hebdomadam huic vitio cedat. Aliquoties per annum confitetur apud Caium, qui ipsum tunc interrogare solet, quando ultima vice peccaverit, et num statim post ultimam confessionem sit relapsus. Cui Marcus semper sincere respondet, se iam per unam alteramve hebdomadam a peccando abstinuisse, et per idem fere tempus etiam post ultimam confessionem. Hinc Caius concludit, adesse hic signum extraordinarium dispositionis, eique idcirco semper absolutionem concedit.

2° Hippolytus, matrimonio iunctus, ut bonus christianus praeceptum paschale implere volens, apud eundem Caium confitetur. Poenitens autem iam ab aliquibus annis habituans est in peccato onanismi coniugalis, et etiam ultimo anno eodem fere modo in hoc vitium est relapsus. Confessarius vivida et paterna exhortatione ipsum ad contritionem excitat et tandem rogat, num de peccato vere doleat illudque iam non se commissurum firme proponat. Cui Hippolytus modo ordinario respondet: utique. Caius ob hoc responsum satis frigidum post tot relapsus serio adhuc de eius proposito dubitat; sed recogitans iuxta multos auctores confessionem spontaneam esse extraordinarium signum dispositionis, Hippolytum quoque absolvit.

Quaeritur 1. Quid est signum ordinarium dispositionis, quid signum extraordinarium seu speciale?

II. Quae sunt praecipua haec signa extraordinaria?

III. Recte Caius Marco et Hippolyto absolutionem concessit?

I. Quid significet signum extraordinarium.

59. — Signa *ordinaria* seu communia dispositionis sunt ipsa confessio poenitentis simplex affirmatio — utique non simulata aut mendax sed seria —, se dolere et proponere. Signa *extraordinaria* contra sunt omnia alia sive praeterita sive praesentia, praeter illa ordinaria, ex quibus confessarius merito concludere potest, poenitentem nunc verum habere dolorem firmumque propositum. Ab antiquis vocantur etiam « specialia », « peculiaria », « clariora », « certiora », « non ordinaria », « non communia » etc. — Itaque signum extraordinarium non significat dolorem extraordinarium, verus enim dolor in qualibet confessione sufficit. Neque etiam indicat, huiusmodi signa raro tantum adesse: valde enim crebro inveniuntur, praesertim post diligentem confessarii investigationem aut ferventem exhortationem. Haec signa praesertim postulantur in recidivis formalibus; quia pro his signa ordinaria non sunt certo, sed dubie tantum vera. (Cfr. supra n. 50, et *Opus*, n. 255 sq.).